

Số: /KH-UBND

Hiệp Hòa, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện
giai đoạn 2019-2024

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 26/10/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh, giai đoạn 2019-2024; Hướng dẫn số 24/HD-BCH ngày 04/01/2024 của Bộ CHQS tỉnh về tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng cấp cơ sở, Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh, tiến tới Đại hội thi đua quyết thắng Quân khu, Đại hội thi đua Quyết thắng toàn quân và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; UBND huyện Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019- 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả, rút ra nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng (TĐQT) của LLVT huyện giai đoạn 2019-2024; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh phong trào TĐQT giai đoạn tiếp theo, góp phần xây dựng tổ chức đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “mẫu mực, tiêu biểu”.

Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào TĐQT; tuyên truyền, cổ vũ động viên mọi tổ chức, cá nhân học tập noi gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội TĐQT LLVT huyện, giai đoạn 2019-2024 chặt chẽ, chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, ĐOÀN CHỦ TỊCH, THƯ KÝ ĐẠI HỘI

1. Nội dung

- Tổng kết công tác TĐKT và Phong trào TĐQT LLVT huyện, giai đoạn 2019-2024; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2024-2029.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào TĐQT giai đoạn 2019-2024.

2. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc;
- Báo cáo tổng kết (báo cáo tóm tắt)
- Báo cáo tham luận, báo cáo điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân;
- Phát biểu chỉ đạo của Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;
- Kết luận phân thảo luận;
- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng;
- Công bố quyết tâm thư của Đại hội;
- Bế mạc.

3. Đoàn chủ tịch Đại hội (gồm 05 đồng chí)

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tham gia;
- Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện;
- Đồng chí Chính trị viên Ban CHQS huyện
- Đồng chí Chính trị viên phó kiêm Chủ nhiệm chính trị Ban CHQS huyện
- 01 đồng chí điển hình tiên tiến (01 đồng chí đại diện cho tập thể).

4. Thư ký Đại hội: 02 đồng chí

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

a) Đại biểu Bộ CHQS tỉnh

- Đại biểu Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;
- Đại biểu Thủ trưởng Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần - Kỹ thuật;
- Đại biểu Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh; các ban theo dõi Ban CHQS huyện.

b) Đại biểu huyện

- Huyện ủy, Chủ tịch HĐND, Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu các phòng, ban, ngành đoàn thể của huyện: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy; UBMTTQ huyện; Công an huyện; Văn phòng HĐND&UBND huyện; Văn phòng Huyện ủy; Phòng Nội vụ; Phòng VH&TT; Phòng Tài chính&Kế hoạch; Hội CCB huyện, Hội LHPN huyện, Huyện Đoàn; Trung tâm VH-TT & TT huyện.

c) Đại biểu Ban CHQS huyện

- Thủ trưởng Ban CHQS huyện;
- 100% SQ, QNCN Ban CHQS huyện.

d) Đại biểu các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ.

- Bí thư Đảng ủy kiêm Chính trị viên Ban CHQS các xã, thị trấn;
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn; Phụ trách đơn vị tự vệ;
- Đại biểu các tập thể, cá nhân DQTV, DBĐV tiêu biểu.

e) Đại biểu một số đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn huyện

- Lữ đoàn 675, Binh chủng Pháo binh;
- Trường Cao đẳng kỹ thuật PK-KQ;
- Kho K23, Cục Kỹ thuật, Quân khu 1;
- Khu căn cứ Hậu cần, Phòng Hậu cần, Bộ CHQS tỉnh Bắc Giang.

g) Cơ quan báo chí và tuyên truyền

- Đài PT-TH tỉnh Bắc Giang;
- Phóng viên Bộ CHQS tỉnh, Trung tâm VH-TT & TT huyện.

* **Tổng số đại biểu:** 125 Đại biểu dự Đại hội

2. Thời gian: 1/2 ngày (Dự kiến tháng 5/2024, thời gian cụ thể khi có giấy mời).

3. Địa điểm: Hội trường UBND huyện

4. Mang mặc trang phục

- Đối với quân nhân: Mặc tiêu lễ phục mùa hè
- Đối với Bí thư Đảng ủy kiêm Chính trị viên, Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ mặc trang phục Dân quân tự vệ mùa hè.
- Đối với khách mời ngoài Quân đội: Đại biểu nam mặc quần dài, áo sơ mi trắng, đại biểu nữ mặc áo dài.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Ban CHQS huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể có liên quan chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung Đại hội, làm tốt công tác chuẩn bị bảo đảm cho Đại hội đạt kết quả tốt; chủ trì tham mưu UBND huyện báo cáo tổng kết, giấy mời, phân bổ số lượng đại biểu tham dự; hướng dẫn, lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và báo cáo tham luận trước Đại hội; tổng hợp tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào TĐQT LLVT huyện đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng.

- Chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ tham mưu cho các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trước, trong và sau Đại hội.

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho các hoạt động của Đại hội.

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT & TT huyện xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội (*thời gian 30 phút*) và tổ chức trang trí khánh tiết Đại hội; tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu, thẩm định báo cáo tổng kết, giấy mời, chương trình... và các điều kiện khác đảm bảo cho Đại hội đạt kết quả tốt.

4. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện hướng dẫn, tổng hợp, hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc thật sự nổi bật trong thực hiện phong trào TĐQT từ năm 2019 đến năm 2024.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho Đại hội theo quy định.

6. Trung tâm VH-TT & TT huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện và Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện lựa chọn hạt nhân, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng (*thời gian 30 phút*).

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền phản ánh các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến của LLVT huyện giai đoạn 2019 – 2024.

- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và phong trào TĐQT của LLVT huyện giai đoạn 2019-2024.

- Thông tin rộng rãi kế hoạch tổ chức Đại hội; phản ánh, đưa tin về các hoạt động trước, trong và sau Đại hội.

7. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trong huyện

Cử đại biểu tham dự đúng thành phần; chuẩn bị các nội dung tham luận theo đúng hướng dẫn của Ban CHQS huyện; tổ chức tuyên truyền ở cơ quan, đơn vị mình theo kế hoạch đề ra.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Mỗi cụm xã, thị trấn chuẩn bị 01 bảng ảnh, trưng bày mô hình học cụ, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của địa phương được chứng nhận OCOP để trưng bày tại Đại hội TĐQT, *(theo hướng dẫn riêng của Ban CHQS huyện)*.

- Chỉ đạo các tập thể, cá nhân có thành tích được khen thưởng chuẩn bị ý kiến tham luận tại Đại hội *(theo phụ lục và hướng dẫn của Ban CHQS huyện)*.

Giao Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo tiến độ, kết quả với Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBMTTQ huyện và các đoàn thể CT-XH;
- UBND các xã, TT; đơn vị tự vệ;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, Ban CHQS huyện.

CHỦ TỊCH

Hoàng Công Bộ

Phụ lục**PHÂN CÔNG BÁO CÁO ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, THAM LUẬN
TẠI ĐẠI HỘI THI ĐUA QUYẾT THẮNG LLVT HUYỆN,
GIAI ĐOẠN 2019-2024***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2024 của UBND huyện Hiệp Hòa)***I. BÁO CÁO ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN*****Tập thể:**

TT	Cơ quan, đơn vị	Nội dung báo cáo điển hình tiên tiến	Ghi chú
1	Ban Tham mưu, Ban CHQS huyện	Báo cáo điển hình tiên tiến toàn diện “ Về kết quả thực hiện nhiệm vụ QP-QSDP gắn với xây dựng đơn vị VMTD “mẫu mực, tiêu biểu”, Đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”	
2	Ban Chính trị, Ban CHQS huyện	Báo cáo điển hình tiên tiến: Kết quả trong thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, chiến sĩ LLVT huyện thi đua thực hiện văn hóa công sở, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”	
3	Ban CHQS Thị trấn Thắng	Báo cáo điển hình tiên tiến về “Kết quả kinh nghiệm trong xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, huấn luyện, hội thi, hội thao”	
4	Ban CHQS xã Đông Lỗ	Báo cáo điển hình tiên tiến: “Một số giải pháp trong tiến hành công tác dân vận góp phần xây dựng cơ sở chính trị địa phương vững mạnh và xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn”	

***Cá nhân:**

TT	Tên cá nhân	Nội dung báo cáo điển hình tiên tiến	Ghi chú
1	Thiếu tá Lê Văn Đương- Trợ lý Dân quân tự vệ, Ban CHQS huyện	Báo cáo điển hình tiên tiến: Phát huy phẩm chất Bộ đội Cụ Hồ, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.	
2	Thiếu tá Phạm Quang Vinh- Trợ lý Tác huấn, Ban CHQS huyện	Báo cáo điển hình tiên tiến: Kết quả, kinh nghiệm trong tham mưu và tổ chức đấu tranh hiệu quả trên không gian mạng bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong LLVT tỉnh	
3	Nguyễn Văn Hoan- Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Hoàng Vân	Báo cáo điển hình tiên tiến: Cách làm hay, hiệu quả trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, chiến sĩ dân quân trên địa bàn xã hiện nay.	
4	Hoàng Minh Hải, Chỉ huy trưởng thị trấn Thắng.	Báo cáo điển hình tiên tiến: Kết quả, kinh nghiệm trong xây dựng lực lượng, huấn luyện dân quân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.	

II. BÁO CÁO THAM LUẬN

TT	Cơ quan, đơn vị	Nội dung tham luận	Ghi chú
1	Ban Tham mưu, Ban CHQS huyện	Biện pháp nâng cao chất lượng xây dựng chính quy, rèn luyện chấp hành kỷ luật, pháp luật trong LLVT huyện	
2	Ban CHQS tự vệ UBND huyện	Vai trò tham mưu, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và phong trào TĐQT trong LLVT huyện, giai đoạn 2019-2024	
3	Ban Hậu cần - Ban CHQS huyện	Biện pháp bảo đảm hậu cần cho các nhiệm vụ huấn luyện, diễn tập, xây dựng “Doanh trại chính quy, sáng, xanh, sạch đẹp”	
4	Ban CHQS xã Thái Sơn	Kết quả nâng cao chất lượng nghiên cứu sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ huấn luyện sát với thực tiễn yêu cầu thực hiện nhiệm vụ đơn vị.	
5	Ban CHQS xã Ngọc Sơn	Công tác quản lý, huấn luyện dự bị động viên và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4	
6	Ban CHQS Thị trấn Bắc Lý	Biện pháp nâng cao chất lượng huấn luyện dân quân tự vệ trong LLVT xã; tham gia xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới tại địa phương	
7	Ban CHQS xã Hợp Thịnh	Biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện dân quân tự vệ, hiện nay.	